(n) *Τράπεζα.* Ita Procopius mutavit illa Chrysostomi: Ἐξ αὐτῆς (γῆς) τρεφόμεθα, καὶ τῶν μύριων ἄγαθῶν δι' αὐτῆς ἀπολαύομεν.

(o) *Ἴνα οὖν μὴ.* Hæc et quæ sequuntur Chrysostomus ita expressit: Ἴνα μὴ διὰ τὸ τῆς χρείας ἀναγκαῖον ὑπὲρ τὴν ἀξίαν αὐτὴν τιμῆσθαι τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος, δείκνυσί σοι αὐτὴν πρότερον ἀμόρφωτον καὶ ἀδιατύπων· Ἴνα μὴ τῇ φύσει τῆς γῆς τὰς ἐξ αὐτῆς εὐεργεσίας λογίσῃ, ἀλλὰ τῷ ταύτην ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παραγαγόντι.

minus enim. Eadem itaque, quæ modo ex ista argumentatione sequentur. Quomodo autem inter se coibunt et concordia coalescent eorum opera? Quæ enim ex contrariis et hostilibus conflantur, perpetuo naturali inter se discordia dissidebunt. Verum, ut simul subsistant et permaneant, **10** perquam impossibile est. Qui igitur alterum patiens, alterum agens, et vicissim esse poterit? Propter hæc siquidem nec passionem nec mutationem suscipiunt. Ad hæc cum sint contraria, sub idem genus reducuntur, quod utroque, utpote speciebus, erit potentius. Nam omne in genere consistit sibi cognato. Non igitur per omnia sunt contraria. Verum quia ratione erunt contraria, cum non referantur ad prædicamentum qualitatis? Substantiæ enim nihil contrarium est. Multa adducere potuissem, si ea de re dicere nunc instituissem.

Αἰτία δὲ τοῦ ἀοράτου τῆς γῆς, τὸ ἐπιχειρῆσαι τὴν ἄβυσσον· ἄβυσσος δὲ πλῆθος ὑδάτων, δυσέφικτον ἔχον τὸ πέρας ἐπὶ τὰ κάτω. Διὰ τὸ πλείστον οὖν βάθος καὶ τὸ μήπω γεγόνεσι τὸ φῶς, ἀόρατος ὑπῆρχεν ἡ γῆ. Οὐκ ἄρα θαυμαστόν ἐστι πρὸς τὸ φῶς, σκοτός· οὐδὲ γὰρ ὑπόστασιν κέκτηται, δύναμις δὲ φωτιστόν ἐστι φωτὸς παρουσίας δεόμενον. Ἄηρ γὰρ ἐστὶ δεκτικὸς τοῦ φωτός· οὐ καθὼς ἄηρ σκοτός ὑπάρχων, ἐπισημαίνον δὲ τοῦτο λαχῶν. Δυνάμις τι ἴδιον, τοῦ κατ' ἐνέργειαν ἀρχῆς καὶ φίλον ἐστὶ καὶ συγγενὲς αὐτοῦ τελειούμενον. Τὸ δὲ λέγειν κατὰ τὴν ἀντιφράξιν νοητοῦ φωτός γεγόνεσι τὸ σκοτὸς, εἰ λόγον εὐπαράδεκτον ἔχει σκοπισμῶν. Τί γὰρ, εἰπέ μοι, τῶν σωμάτων νοητὸν φῶς ἀντιφράξαι δυνήσεται; Θεὸς γὰρ τοῦτο καὶ ἡ ἐκείθεν τοῖς νοητοῖς χορηγούμενη ζωὴ τε καὶ ἑλλάμψις. Ἐτόλμησαν δὲ τινες εἰπεῖν ὅτι σκοτός ὁ διάβολος ἐστίν, ἄβυσσος οἱ δαίμονες· ὅτε δὲ εἴπεν ὁ Θεός, «Γενηθήτω φῶς,» γέγονεν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Καὶ οὐκ αἰσχύνονται τοῦ Υἱοῦ πρεσβύτερον τὸν διάβολον λέγοντες, καὶ τὸν οὐρανὸν τε καὶ τὴν γῆν, δι' οὗ καὶ ταῦτα ἐγένετο. Πλὴν ὅτι γεγονώς ἀγαθὸς ὁ διάβολος ἐξ ἑαυτοῦ προήλθεν διάβολος. «Τῆς δὲ ἄβυσσου,» εἰπὼν, συμπεριεχομένης τοῖς γενομένοις ἐμνήσθη, ὡς δηλοῖ τὸ ἄρθρον τὸ τῆς· ὡς περὶ καὶ τὸ, «Ἐπάνω τοῦ ὕδατος,» διὰ γὰρ τῆς τῶν περιεχόντων δημιουργίας συνεδηλώθη καὶ τὰ περιεχόμενα. Filio Dei antiquiora astruere. Sua quidem creatione bonus erat diabolus : quod autem nunc calumniator et malus est, id ex sese habet. « Super abyssum » inquit, quod undique continebatur ab his quæ condita erant, sicuti monet articulus τῆς, id est hanc, sicuti et in hoc loco : « Supra hanc aquam. » Nam continens accipitur pro contento, quod Scripturæ sacræ admodum familiare est.

Καὶ πνεῦμα Θεοῦ ἐπεφέρετο ἐπάνω τοῦ ὕδατος. Οἱ μὲν φασὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον· ὅθεν προσκεῖσθαι καὶ τὸ Θεοῦ, ὅπερ ἐπὶ μόνου τοῦ ἁγίου πνεύματος λέγεται. Τοιοῦτόν τι γὰρ ὑποσημαίνει τὴν τῶν Ἑβραίων φωνὴν τὸ ολονεὶ θάλαπεν ὑρνηθός δικην καὶ κινεῖν πρὸς ζωογονίαν τὸ ὕδωρ· ὡς ἂν χειρὴ τῶν στοιχείων ἢ φύσις μηδὲν ὀκνοθὲν ἔχουσα πρὸς τὸ ἀμέμπτως τῆς ἰδίας ἐνεργείας ἀποτελεῖν ὅσον ζωογονεῖν ἢ θάλαπεν· ὅπερ οὐκ ἔσχεν ἡ τῶν Ἑλλήνων διὰ μίαν τῆς λέξεως παραστῆσαι φωνήν, εἶπε τὸ, ἐπεφέρετο, ῥῆμα θεοῦ πνεύματος ἄγαν ἄλλοτριον· εἰ μὴ τις ὡς τὸ, Κατέβη ὁ Θεός καὶ ἀνέβη καὶ περιεπάτει, καὶ τὰ τοιαῦτα, καὶ τοῦτο νοήσειεν. Οἱ δὲ, τοῦτο μὲν ἀπεδοκίμασαν· μὴ γὰρ δεῖν τῇ κτίσει συναριθμεῖσθαι τὸ ἄκτιστον· πνεῦμα δὲ Θεοῦ τὸν ἀέρα σημαίνειν ὑπέλαβον. Καὶ διὰ τὸ Θεοῦ; τί γὰρ τῶν λοιπῶν οὐ Θεοῦ; Ἐπειδὴ τῶν εἰρημένων λεπτότερον, καὶ ἀσωμάτων ἐγγύς, ἐστὶ δὲ καὶ κινητικώτερον, πνεῦμα διὰ τοῦτο προσαγορεύεται, ὃ καὶ τὴν θείαν οὐσίαν ὀνομάζειν οἶδεν ἢ θεία

Cæterum terram fuisse inconspicuum, causa est abyssi inundatio, quæ illam obtexit. Abyssus aquarum redundantia est, cujus finem, si profunditatem inquiras, attingere nequis. Quapropter cum tanta esset aquarum profunditas, nec etiam lux foret creata, accidit ut terra non potuerit videri. Ne igitur mireris, si tenebræ præcesserunt lucem. Nam tenebræ per se non subsistunt, at aptæ sunt illuminari, lucisque præsentia egent. Aer etenim susceptibilis est lucis, non existens quatenus aer est caligo : hanc vero accidentariam est adeptus. At quod potentia est, ejus quod energia est principium perhibetur, eique amicum et cognatum judicatur, ut per quod invenerit perfectionem. Quod autem dicitur tenebras natas esse ex obstructione invisibilis vel intellectualis lucis, videamus num congruam vel probabilem rationem habeat. Nam, quæso, mihi narrato, quodnam corpus intellectuale lucem suo oppositu obscurare potest? Deus etenim est lux illa invisibilis : vita et illuminatio ex hoc fonte spiritualibus hauritur. Quidam ausi sunt dicere diabolus fuisse illas tenebras : et abyssum malos dæmones esse statuere ; præterea cum Deus dixerit : « Fiat lux : » prodiisse vel natum esse Filium Dei. Mirum profecto est, quod non pudat eos diabolus, cælum terramque, quæ omnia creata sunt, quod autem nunc calumniator et malus est, id ex sese habet. « Super abyssum » inquit, quod undique continebatur ab his quæ condita erant, sicuti monet articulus τῆς, id est hanc, sicuti et in hoc loco : « Supra hanc aquam. » Nam continens accipitur pro contento, quod Scripturæ sacræ admodum familiare est.

Et spiritus Dei movebat se super faciem aquarum. Quidam volunt hic intelligendum esse Spiritum sanctum, quod colligunt inde, quia dicitur : « Spiritus Dei, » quod de solo Spiritu sancto dicitur. Nam Hebraica vox significat, quasi Spiritus incubet, foveat, instar avis, aquam, eamque ad generationem animalium moveat. Qua re docemur elementa nullam vim tenere, ut possint absque reprehensione per se suas operationes absolvere, scilicet animalia procreare, aut incubare : verum hac fieri omnia virtute divina. Cæterum nulla vox Græca potuit sua significatione ista perfecte exprimere, quapropter ait : *Ferebatur* ; quod quidem alienum est a Spiritu sancto, nisi forte quis, quem admodum illa : Deus ascendit, descendit et ambulabat, etiam hanc dicendi formam intelligat. Sed quidam hunc sensum exhiberunt. Haud enim decere existimantes, ut creaturæ ingenitum connumeretur, proinde voluerunt « Spiritum Dei » *live*

loco significare aerem vel ventum. At quare, inquit : *spiritus Dei*? quasi vero cætera omnia non Deo attribuantur. Cæterum aer vel ventus Deo magis quam reliqua congruit, siquidem reliquis subtilibus et substantiis incorporeis est propinquius istud elementum. Propterea isthoc nomine vocant, quo sacra Scriptura divinam naturam appellare consuevit. Sed ne plus quam decet aeri tribuamus, cumque quid increatum credamus, merito subjunxit Moses, *Dei*, quo auctore, sicut et alia, suam essentiam nactus est. Quod vero non abhorreat a consuetudine Scripturæ aerem vocitare *spiritum* cum additione dictionis, *Dei*, audiatur David de aere et aliis quæ in hoc elemento produci assolent, disserens : « Ipse dat nivem sicut lanam, et pruinam velut favillam spargit » : projicit velut fragmenta glaciem suam ¹⁹, » etc. Et iterum : « Facit flare ventum suum, et fluent aquæ ²⁰. » Non igitur ex his nunc apparet, spiritum aliquando dici in Scriptura aerem, aliquando vero ventum, qui est opus Dei, et secundum hujus voluntatem movetur, et talia, qualia Moses recenset, efficit? Visum est quibusdam spiritum Dei hoc loco nuncupari operationem et efficaciam Dei, quæ fovet et gubernat aquarum naturam. Quidam perhibent **II** statim a jactis mundi fundamentis gratiam sacri baptismi deauntari. Hinc fit, ut nostri mundatio vel purificatio potius aqua, quam alio quovis perficiatur elemento Principium siquidem (ut inquirunt) mundi est aqua : et principium Evangelii, Jordanis. Sunt qui intelligunt sub dictione, *spiritus*, sanctas potentias et virtutes, quemadmodum sub voce, *abyssus*, capi voluere contrarias, quibus præest caligo, nempe diabolus.